Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 13. Habet adulterium in lege Euangelica aliquid de sacrilegio: quia matrimonium est sacramentum in quo viuendum est vt ait D. Petrus Secundum scientiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

ita stomacharis ego si offendam, coniugem meā
offendo, mihiq; noceo. Quæ igitur ratio, cur
hoc tam feras impatenter? **D**ixi illis : quam ob-
eaufam. Quid tibi Domine hoc in negotio no-
bilium cōmūne? O te prodidere, ait Propheta,
& hoc inquiris, magna subest ne dubites ratio.
Quiā Dominus testificatus est inter te & uxorē
pubertatis tuae, Deus est cui fidē in matrimonio
retali. Deus est ; qui contractū testis assūti et
principali; Deus est, qui vtriusque manus con-
iunxit coniugis: Deus est, cui primario præstū
est fidelitas: si feruandæ iuramentum: quocequa, si
fides transgatur, Deus est qui primarij offendi-
tur: Deus est ad quem primarij spectat, tuum
ponit et periuirum.

mittis, quantum est ex parte tua, quod Christus
tus sue posuit frangere fidem Ecclesie, &c. Eccl
esia Christo, quam in mystico suo sibi insi
cederetur matrimonio. Hinc liquido pa
tebit, quam gravis sit in muliere stuprum: cum
quantum est ex parte sua, in illo protestetur,
Ecclesiam possit adata Salvatoris deficere fide
litate Notorem igitur, quam atrociter offendat
ecclesiam. Porro licet in muliere hinc gravitas
ostendatur adulterij, multò ramen evidenter
extra omnem comparationem in utero con
vincitur: cum in commissione a se adulterio pr
signet, quod Christus, qui est ipsa fidelitas illi
possit deficere, quam sua debet Ecclesie spon
sa dilectione sui transgressor promisisti, & defi
cere posuit: In his qui non mentiuntur. Nunc
ergo considera, o lector, quamneuorme sit,
quod committis adulterium, & quam pro
brosa iniuria, qua Christum affici redemptor
rem. Ps. 50.

Nunc intelligimus illud Davidis: *Tibisoli pec-
cani*. Numquid in Vriam coniugem peccauit?
Namquid in Berthibee quam violavit, peccauit?
Porro loquitur de adulterio secundum
illud quod per hoc jurata violator matrimoniij
fidelitas, quod est velut figura matrimonij filii
Dei cum humana natura & Christi cum Ec-
clesia, & sicut in illa fidelitatis transgressione,
significatur, quod talis quoq[ue] posuit inuenientur
inter Ecclesiam & Christum, & inter filium Dei
& humanitatem, cum sit iniuria facta Filio Dei,
hac de causa dicit, *Tibisoli peccauit*. Similiter,
quia in matrimonio Deus est, qui velut princi-
pali intervenit & cui primaria fides iuratur, vt
dici posuit, quod contra ipsum colum sit pec.
catum, ad illum ideo huius speciat criminis,
condignam somere viadictam.

§. 13. Habet adulterium in lege Evangelica aliquid de sacrilegio : quia matrimonium est sacramentum in quo vivendum est ut ait D. Petrus Secundum scientiam.

Srationem tam grāve erat adulterium, quid erit in lege gratia, ubi non ianum Deus est, qui hunc firmat contractum, sed insuper & ipse matrimonium instituit yū de septē legis

I.
Adulteriu in le-
ge noua
gravius
est: quia
Non enim tantummodo contractus est sanctus & sanctificatus, sed etiam sanctificans, iustus primario, ut maritus ipsam Christi, est sacramentum, mulier vero s. Eccl. preferat personam. As-
sumpsit Christus Ecclesiam in sponsam, & quid per hoc intendit? Tu induca, quid per tuum intendas matrimonium. Generatio pre-
tenditur filiorum, quibus vestras relinquatis facultates. Hic dolor est gravissimum coniugium, quando filii priuantur steriles, & hoc Abraham vehementer angebat, quando coniugatus & locutus dives honorum non habet heredem: etenim dum illi Deus magna se pra-
Gen 15,1 stirrum beneficia pollicetur, respondit. Quid
dabis mihi? mihi non dedisti semen, & ecce
Eadē est verba nūlūs meus heres meus erit. Hoc supre-
mus ille princeps, & rex ecclesiæ intendebat; etiā coniugis pluribus dominabatur, & diuitias pos-
gibus in-
fidebat infinitas, filios expetebat, quibus hac
tentio, omnia partiretur eo animo sociavit sibi Eccle-
siam, ex qua filios per baptismum generat tan-
torum bonorum heredes immortales: & spon-
sam Ecclesiam adeo sanctam, adeo fidelēm?
Quales generat filios quām sanctos quām bo-
nos? Tu marite Christi præfers personam, te
namque volui honorari, ut sūi te faceret
guram. Tu mulier sanctam represtant Eccle-
siam, unde sic vos alioquitur Apostolus. Viri
diligit uxori sicut Christus dalexit Ecclesiam
&c. Quam debet esse loīciti, ut huius vestri
omnimorum probitate resplendant, constaque
vestra negotia in omni sanctitate disponantur:
Hoc interpretor intimasse Apostolum dom ait,
i. Cor. 7, Gaii voluerit nubet tantum in Domino. Mulier,
40. qui libera est, nubet cui placuerit, tantummo-
do fiat in Domino. Communis exposicio hac
11I. Quid si est, quod voluerit D. Paulus prescribere, ve-
nubere Christiana, qua voluerit nubere, hoc ea fa-
ciat conditione, ut cum homine nubat Chris-
tiana: Non enim esset matrimonium, quod mulier Christiana baptizata iniret cum infide-
li, de Mo-
non baptizato: Hoc quippe est impedimentum,
mog. ca. 2, quod Ecclesia, vocat Cultus disparitas. Hanc
& 11. & expositionem primus inuenit Tertullianus, quem se-
l. 5, 6tra. cuti lauit D. Hier. a. D. August. b. D. Thom.

e. Porro huic non contradicit alia D. Chrysost. Manu
a, quem imitatur Theophylactus, e. nec non 7. 8. 9.
Occumenius, imo & ipse D. Amb. q. d. Apo. ad
stoli. Mulier solita nubat cunctumque federit, cap. 2.
porro ea conditione, ut pia sit, munda & ho-
nesta, quasi qua intelligat, quod vir Christi, ita
mulier autem personam referat Ecclesie. Nu-
bat mulier viro, quasi qua personam referat ad eam
Ecclesie cum Christo, & vir cum muliere b. 12, 6
quasi qui referat personam Christi cum Ec-
clesia. xvi. 10. 11.
Sæpe saepius ad memoriam revocanti salubrem gaudiem
illam lectioiem, quam sanctus Raphael To-
bie iudicioru prescriperat adoptio: cum claus-
enim illi connubium faciat cum sara puella 1. ad
piissima, confobrina sua filia R. gaudiis patru-
sui, in cuius domo hospitabatur, adolescentis 12.
autem subfisteret ex casu quodam finito, & illi
qui contigerat illis omnibus, qui poellam in 13. u
hanc in coniugem assumperat, quos diabolus Con-
opprestit dum velint consummare matrimo-
nium, & illos quidem non duos velires sed 14. 15.
septem, quos successim demon horrenda nimis 16.
mortu præfocarat; Hic sic Anguis, Audi Quo-
me, precor, Tobia, & lectioiem tibi præ-
gam in hac materia de matrimonio summe piæ
theologican: Audi me (Tobie) & opficiam su-
tibi, qui sis, quibus presulare potest aeneo-purpura-
nium. Tu videlicet qui tua sic agis in matrimo-
nia, ut si tantum satisfaciant libidini, &
carnali placeant appetui, qui nihil prater
delicis factant corporis sicut equus & mox
ex terra & animalia; in ipsis habet Saranas po-
testatem. Illis vero, qui ea intentione nuptias
celebrant, ut vitam ducant honestam in 17.
familia, & oratione, qui ex animo filios de-
siderant, ut plures in eis habeant Deus sibi fer-
uenties, & in quibus honorificeat, illis in-
quam nocere non potest, aut damnum ullam
inferre diabolus.

Hanc habere debebant tunc intentionem, qui
nubebant, quando matrimonium nondum in-
statum erexitur erat Sacramentum. Modo vero,
sic moneret Apostolus, hoc fiat multo dilige-
tius, Nubat tantum in Domino. Quae libera
est à lege vni, & nupicias præcendit, non co-
tradico, fiat, verumta en non de illis agat
carnis tantummodo stolido delicia & affecti-
bus satisfaciendo sensualibus: in ruitam enim
animæ laboretur, posseque fieri, ut in illam
haberet diabolus potestatem, illamque perdetet,
Gravior igitur iniuria Deo per matrimonium,
injustus

institutor quando illud non tantum suscipitur reverentia quam suscipiatur sacramentum, à Christo institutum, admodum spirituale, ut ex leviori habeat dandi vel augendi gratiam, quod donum est a deo precellens, ut nos reddat filios. V. Dei & quod participes diuina simus naturae. Non hoc principaliter spectandum, quod si talem afflitionem tribuit vxorem, tot aurorum milia sibi obtenturus, quod ipsi in dorem obducantur; nec speciale, quod tu Domina tali nobis nobilis eius omni futura sis Domina statum, & totius regni viro primario affini atque conjugenda. Respectus sunt considerationes quos prudentiores maestri percepunt, porro terreni sunt & sublimiores. (a) Mentrete igitur ecclesias transende, ubi Deus glorificare sine rebus in throno sublimioribus substantiis in Domino. Nihil considerando, cum matrimonium si sacramentum, quod si debet illud trahatur, donare recipies gratiarum divinae ducemus spiritus: ac ipso Deo iungenter afficitur: quoniam recipiens diuine sue participationem natu rae & coniunctio angelis, per eum gratias: ne condonare suscipiendo statim, quia laeti debet proclara via & vxoris representatio: Illerumque Christi Ecclesie sponsi dilectionis: ipsa vero Ecclesie sancte sponsi Christi clarissime debet referre personam. Sicut autem Christus filius habet in Ecclesia per baptismum regeneratos, qui sancti dirigunt legibus, coelestibus instruit moribus, & ceremoniis imbuti religiosis, quibus se disponunt ut filii legitimimi coelestem consequentur hereditatem, tra simuliter coniuges suis in Dei familiis filios engendrant, eos in diuina lege plenius instruant fore illi hereditates opereque delegantes namque sacra premonit. Theologicium enim sit matrimonium sacramentum, illi conuenienter oportet ut symbolum, sit & res patre signum, & hoc quod praedictum modo si vir Christianus, mulier representet Ecclesiam.

1. Pet. 3,7 His conformiter expendit D. Hieron, verba quedam apostoli: D. Petri mysteriosa tripartita. Quis hic liter cohabitantes secundum scientiam. Expendit cohabit. quod si inquit D. Hieron, huc apostoli verba pro parte fecit. hodi sunt & annis plena documenta: O vere digna vox digna apostolo ex pietate Christi. Docuerat D. Hieron & ut invenimus Ecclesie patitor mulieres, quibus I. t. circa illis incidentem est in moribus, quia via odium Iovianum, ali. modestia ac humilitate, viros ut capit a sacerdotiis. articulo: Mulieres subditas sunt viro suo Christo, quod iam non sit extrinsecus capillat ea &c. sed qui gratia propria ab eo coniunctus est cordi huius in interrupibilitate.

Hieron, Bapt. de manus. Tom. II.

quieti & modesti spiritus, qui est in confessu cipit. Dei locuples, statim tragicatur viros intru. Pet. 3,1. Curus, qui capita sunt in matrimonio & duobus verbis describit quidquid illis & facta est, factaque necessarium: Similiter viri cohabitantes secundum scientiam: & q. d. co modo & viros nonco. vi fuis cohabitent uxoribus Secundum scientiam. Quid isto significatur non agemus, cuius anima ratione experientia solo carnali sueta affectu, sed sicut homines doctrinam imboti Catholica, quae sapientia affinitatibus Cohabitantes secundum scientiam.

Tunc vero his vix, littera quoniam interpretatur. Vivant huius scientie quid Deus praetendat, qui a matrimonio ad tam excellentem exultat grandum noua scilicet legis Sacramentum, quod se instituit ut cum illo, & per ilud gratias & celestia tribueret dona contrahentibus nec non in illi symbolum praemittere, quo matrimonium Christi cum Ecclesia signaretur, & amor, quod illam complectitur, arque inter utrumque custodita faciliter. En tibi quid praetendat Christus. Dominus noster huius institutione Sacramentum, omnium instituere symbolum, ac si grum sui saeque Ecclesie: dicunt enim omnis mariti sollicitudo in uxoris filiorumque tendit beneficium, & illi optat quidquid haberet operatur, & lucratur, similiter & omnis Christi curatio hoc comprehenditur quid beneficia negoatur Ecclesie, ac filioru, qui de illa & in illa renascuntur, quibus desiderat tanta quanta bona possidet & diutius, quantas lucratu est meruit, & assecutus est, quos & cognitorum suorum ex alio hereditate induit.

Ex hoc fundamento liquet quam iniuriosus sit duplex sine apta si thori fiducie violauerit. Si rex & Dominus noster Chinensis proponere vellet regia sua persona prototypon, nec non sua recti ut tunc iustitia, & quod amissione blandegit subditos sibi regat populos: in cum autem finem nobilem eligere primarium illique magnificam dominum extremerat apud Chinenses, illisque diceret, si nosce copius: quam ratione meo regam subditos, regoaque ex eorum illum intimum virum primarium eorum illum vobis propono ut ut mei prototypon singulare, & eo modo quod videtur, quod suam illi gubernet familiam sibi subditam, ex hoc colligite eadem ut ratione gubernare subditos: Porro si vir illi principalis inter Chinenses contigit, ut in quen oculos suos in dirigen- tenu, familiare sibi subditos durius exciperet,

Tunc frat-

VII. Quid Christus per ma- trimoniū prætendat?

VIII. Simili- do.

fraudibus, technis, medaciis, violentiis: & iniusti-
tia: nemo negat, quin hoc perquam grauiter
rex acciperet, & ex ratione contra illum dolen-
ter sic expostularet: mortalium nequissime in
tautus te promovi honoris gradum, & te velut
expressam mei statuerim imaginem, & in tuis
actionibus meas praeferres actiones, & de tuo
agendi modo meis a populo colligerebatur; siccio-
ne subditos tibi gubernasti: Quid Chinensis
obiciet, nisi, cum te illis velut mei propofuerim
Imaginem, quod talis ego sim quem te esse
conqueruntur, sim ego mendax, impostor, ludifi-
cator, violentus & iniustus? Eo ipsis, quo tu
meniebaris, & me accusabas, mendacem, ruis-
fraudibus ostendebas, quantum in te erat, me
habendum ut impostorem.

IX.
Summ
Christo
iniuriosu
est adul-
terium.

Hinc colligit coniuges, quam non tolerandā
in lege noua contumelia Christum efficiat,
dom debitam conforti vestra fidem aburatis.
Fide credimus catholica quod vos elegerit sua
dionia gratia, & favore singulari Deus, & spon-
samque tuam, in sui & Ecclesia symbolum: ut
per hoc quod inter sponsum & sponsum eorum
que filios agitur, rotus intelligat orbis id: quod
inter ipsum & Ecclesiam suaque fideles filios
intercurrit ut paulo superius diximus, & Theo-
logi declarant de Sacramentorum natura dispu-
tantes, hanc supponentes sententiam Principis

D. Tho. Theologorum: *Omnia sacramenta sunt quaestio-*
natae, fidei protestationes, et illam D. Dion. a. Sacra-
menta sunt quodammodo actiones hierarchica ordinatae.
X.
ad diuersos affectus spirituales, quos referit D.
Tresesse. Thomas. b. & declarat, e. quod actus hierarchici
etos sa. sint ex eodem D. Dion. d. Purgare illuminare &
crimen persevere; praesertim autem, quia ratione hoc Sa-
cramento conueniat matrimonii. Situ vxoratus
a Lib. de in fide data sponsa scriptor deficias, & verbum
*Ecclesiasticum quod illam tibi confirmasti menda trans-
varchia grediaris, eo ipso dicens quod Christus suum men-
tis. p. t. dax desi Ecclesia, & promissum sponsi, quod*
b. In 4. Ecclesia spopondit, non seruit infidelis, tuam
dixi. 7. q. oretenus tantummodo diligens, cor habeat ad
*1. in corp. sitam congregationem cum quam versetur, con-
cep. 1. q. uersum. Si tu coniungata datum marito fidem*
*108. fallas adultera, eo ipso proscriptaris, ac repra-
d Cap. 4. sentas, quod Ecclesia legitimato suo sposo*
dixi. 1. q. Christo ville scriptam imponat, quem verbote
2. art. 1. nus diligens, alteri cor suum lupa tradiderit,

XI. * Hinc oritur, quod aliqui dicunt scilicet quod
Adulterium quia beatus nescio quam horrendi sacrilegi speciem.
ratione Hoc vobis identem o coniuges considerandū.

vt quid sit munera vestri intelligatis, & haec est simili scientia de qua D. Petr. *Cohabitatione iuxta legem*, *scientiam*. Huc spectat (vt opinor) decima D. Pauli, quam die Ionis præterito, declarauimus, qui ad magnum cōiungum solamen dicit, quod salvabuntur non solus illi, qui in matrimonio votum emittunt continentia, prout vidimus in D. Alexio, D. Eduardo, D. Iuliano & alio, sed etiā illi, qui filii stolidi procerebant, si premari-
serint in fide: *Salvabitur per filiorum generatio-*
nem super manseris in fide. Quid iudicas Apo-
lo: iuxta illud quoque sunt in hac ciuitate
conjugati, & in Ecclesia Romana salvabuntur? *Po-*
Quia omnes in fide constantes permanent ca-
tholica. Non loquitur Apostolus de sola illa
fide, sed de ea quæ huic propria est Sacramento
matrimonii; complendo & illi satisfaciendo,
quod ipsa docet, nimurum quod in viro & xo-
ri quoq; vident oculi, & in isto contractu visi-
bili, fides Catholica videatur viro Christum, &
in uxore Ecclesiam, intelligendo quod tales de-
bent representare personas, & talum vitam
imitari. Attende coniux tum Christi praeferas
personam, num esse te sanctum & monibus ca-
stum coram Deo adlabores, num eius gloriam
separabis, num totis coneris viribus, ut vigor tua
sanccta sit, tuique filij servui Dei, & vitam
agant Christianam:

Hoc supposito perpende maiorem partem &
singularem locum, quem Christus in hoc statu
obtinet: matrimonii. Utinam quotiescumque Exhorto
diabolus, conjugate sollicitat aut caro tua nos
pellit, ut mulierem inuidas alienam, hoc mente
reuelares sedula, quod eo animo, te fecit, iugul-
vi in statu matrimonii, Christi praeferas ima-
ginem & quantum te est, illum reddit in-
fidelem, tuque sponsa fedis agum, tu vxori
tua peritus & hac consideratione in his per-
maneres fide Sacramenti. Si permanenter in fide,
utinam tu viro nupta, quod cetera altera nullit, vel
accedit terita, & tibi persuaderet, ut proditorum
contra virum tuum, eiusque honorem facias
aggrediari, firme constansque in tui persistere
fide Sacramenti, considerans quod personam
preferat Ecclesia illius, si summopereretur iniuria,
in quantum sponsa tuo peritura meretrice, fa-
llaris quod ipsa sponsa Christo sit fallax adulteria.
Semper haec in fide constans ambula, hec ibi
ob oculos perpetuo versentur, haec sedulè medi-
tare, cuius hoc in actu personam viceisque re-
sentes.

Ex his capere licet, quod ratio illa, quam pau-
lo

Io ante perpendimus, cur Deus tam iniquo animo ferat adulterium maiorem vim habeat, & efficaciam in lege Evangelica Diebamus Deum olim graueriter offendit, eo quod ipse sit, cui principaliter fidem & verba iurant contraentes fidelitatem, & ipse qui in anas amborum iungit, & contractum confirmat matrimonij de quo dicitur. *Quod Deus communis.* Vnde illi contumelia interrogatur principalis, quando data fides, verbumque violatur. Hoc tanto amplius in lege consideratur Evangelica, quia in illa ipse est, qui principaliter interuenit, cum matrimonium sit Sacramentum, & ex noua nouimus Theologia, quod, qui velut causa & agens principale in operibus concurreat Sacramentorum, Christus est. Verum est quod pastor baptizet puerulum aeternam est velut minister Christi, quia qui principalis hic est efficientis, Christus est & quotiescumque videris hunc aut alterum baptizantem, docet patrem D. Aug. semper te fundamentum fidei solidum habens. Hec D. Ioan. est tenenda de Christo propositio: *Hic est qui baptizat.* Baptizet Petrus hic est qui iustian baptizat Baptizet & Paulus, hic est qui baptizat. Absolutus te Harochus, verum est quod ipse te absolvo, & ipse veraciter dicat. *Ego te absolu*to. Verumnam est sicum minister, quem autem hinc debes considerare, qui realiter & vere sit agens principale & qui principaliter, nec non propria absolutus auctoritate. Christus est. Hoc etenim docuit & voluit D. Paules fide firma esse tenendu dicens: *Si quid donau propter vos in personas Christi donau.* Hoc ipsum intellige in sacerdotice, celebrante ac consecrante, & iuueniente officiente sacrificium: licet enim ipse veraciter hoc petierat, locum nihilominus obtinet ministri & caute secunda: pisma namque que operatur Christus est, qui ibi concurreat, ut agens & sacerdos principalis. Idem de matrimonio intendit, quia cum vere sit noualegis Sacramentum à Christo institutum, & ad tam ineffabilem erectum dignitatem, remanet Christus & est principalis agens, qui hinc interuenit operificum Sacramentum. Quod si ipse contraentes vel pastor (quod modo in questionem non vertimus) sine ministri, qui hinc iuuenit contractum, & mutuo verbis promittunt, manusque consignant, ibi iamen realiter & vere Christus interuenit ut auctor & causa principalis, qui haec verba, iuramenta, fidicq; suscipiens promissiones, huius Sacramenti operatur effectus, multiplices & eminentes, quos in testimoniis si te illis recipiendis debite preparares. Hinc reme-

dium collige protinus admirabile, quod te perfecit à peccato possis praefere adulterij. Recordare cui fidem promiseris & quem representas.

Expedi D. Ambr. facinus Iudith viduz, dum animo concipit ad tentorium accedere Holofemis, & ad caltra proficii Assyrorum, ut intentu exequetur stratagem proflus heroicum: nam post seueram poenitentiam & dura cibicia, tunicas & vestes exuit viduicatis, assumptis autem mundum muliebrem, vestesque pretiosas, quas primum nouas induerat quando cum viro suo Manasse nuptias celebratas quibus ornata velut sol refolit venustissima. Sic intellegit D. Ambr. illud: *Induit se vestimentis iucundatis sua.* Et satis declarant alii textus praeteritum Vatabli, Percundatur D. Ambros, Domina, cum tibi sit mens incepit milites conuersari dilucos ducesque libidinosos, & tales qualem nos XV.

tim Holofemem eur vestes afflumis cultiores? Cur lumenquid non hoc sit illos ardentiū provocare, dicit adi & concupiscentie flammis fortius irritare? Nū turis Holofemem hoc non est tux pudicitia augera periculis? Imo potius responderet Ambr. hoc ipso pudicitia vestimentis redditur securior. Mortuus erit ab annis ta sumpliibus, vir eius, porro censuit illa nihil efficaciter iuiciū illam posse in castitate & fidelitate cōtinere cunctis incorruptibilem, quam cogitare, quod ille viuet, cui se trahideret, cui nupserat, & coram Deo verba dederat seruandæ fidelitatis: in huius autem memoriam, vrque coniugem suis haberet pro oculis, istidem induxit vestimentis, quæ sedi conficerat dum illi nuberet, & quibus illo superstite frequenter ornabatur. Hoc est *peccatum in incursum fuisse.* Si meus membritus videatur, stuprone consentientem? Mihil igitur persuaderet, quod adfert mihi, & vestes ille quibus illi summopere placebat, dum viueret, illum mibi reddent continuo praesentem: *Boni coniugales pugnantia resumpit ornatus;* quia monumenta coniugij, arma sunt castitatis.

Quid talis ageretur mulier viros superflite si realter illum habebet pro oculis? Et quid egisset si sub lege vixisset gratia; sub qua per Desmisericordiam vivimus, si pro oculis ipsum Christum habuisset velut in illo contractu sponsum primarium representatum? Quomodo vel unam habuisset cogitationem adulterij committendi? Utinam huc vos Domini, Dominæque studiosè consideraretis? Utinam non vos permetteretis impudiciæ vestrae excezari passione, currentes velut equus effrenis & indomitus, sed illud

D. AMB.
Li. de vi-
duis. T. 4.

illud animo reuolueretis: quid ago? Quem offendō? Congruē dixit lob, ut superius expendimus: *Receptum ēē eorū meū, vos cordi exercitas obtenebāt aut, Tandē verbis illis fitam⁹ hoc Sa-*
Prom. 22. 14. *lomōnis: Fons profunda os alienē, cui ratus est*
XVI. *Dominus incident in eam. Quām tibi complīces, Adulterium figūnum reprobatio-*
nis. *quōd calem obcineris, & ad tuam perduxeris ganeo volūtatem? Quām prā gaudio subfūlis, quōd pro libidine tua accessum habueris? O te mālē fortunatum, ait Salomon, cave, tibi Dominus iratus est, & perdere te vult, cum in tam profundū permīserit te labi pūcum. Tale peccatū quale Pharisæi & Scribe crediderūt in fōte misericordiæ misericordiam non iouenturūt: idcirco causam hanc producunt, & manibus trādūt Christi finitādā. Pradicabat hoc nōnā misericordiæ, & amoris legem, veteris autē legis rigorem temperabat, aduocabat peccatores scelerā omnia remittebat modo videamus, conspirant illi, quid sit actūs: ille peccatum profaram quod impossibile sit ipse co-donēt, tam adeo grauē sit, & in lege tam strīde punitum, quo quām plurimum misericordiæ derogabitur prædicatione.*

§. 14. Præcepit nobis Moyses lapidare.

Fortū est, si velit, mulier & iustū est ut seuerias, si sit in honesta, punitur.

L 31. *O* biecunt illi mulierem Redemptorū, quam insimulant: Magister hēc mulier modo deprehensa est in adulterio in lega auctem Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. Nūm lapit, nū fallor, rigorem, simuler adultera lapidetur, porro si scortator lapidetur ex ratione est, quia vir est, & mulier tum fortitudine, tum sapientiā præstantior, mulier autē infirma, molles, & te qualibet mobilis, à quicquid que seducitur. Ratione tamen est consentanea: hec enim mulier insimulat, nulla tamen adeo debilis, que vires ad id quod pextendit, non habeat fortissimas. Trutinat D. Aug. mulieris primæ formationem, quam Deus formauit ablatā virā callā ex corpore Adæ, & de hac illam redibuit virginem, ipsi vero Adæ pro ea quam ruelerat esita, carnem substituit. Et repluis carnem pro ea. Quid hoc Domine, cum in mulier adæ debilis querit D. Aug., non possit illam formare de fructo carnis Adæ? Et modo cum illud volueris, quandoquidem vir robustus esse debeat cur vnam illi defigimus? costam, nec aliam supponis, sed pro ea replis carnem? Praeterea hic D. Aug. nosce mysteria in latere portò quod statim omnibus occurrit, & manifestum est (a) sit illud, vt intelligas primum nullum esse virum adeo virum, adeo fortē, adeo osleam, qui non aliquis laboret carne molli, debili, & infirmitate. Hinc metus oritur sanctos quos maximē a fornicatione laudamus, & causa patet, ut tantoperē se periculis timidi subducent quandoquidem nullus sit, qui non squalidus habeat de carnis infirmitate.

Deinde vt intelligas secundū: nullam esse mulierem adeo mollem & flaccidam, quae non possit, cum Dei adiutorio, esse fortissima, vt pollens viribus cunctis mundi, diaboli, & canis que superet potestates. Intervirgineum duodenim sanctam Agnetem, cuius callitas tam grauem a filio praefecti Romani sustinuit mortis D. misere Ceciliam adeo magnanimē ut Valerianum, sponsum suum, & Tiburtius fratrem eius pudicitia redidicerit amatores. D. autem Chrysostom. harum virginū admiratur constantiā, se ipsum & amicum suum Europiū scinderi vebis excusat: ngressa est puella, etate tenera annis immaiatū, & inventa est faro fortiorum laetacutus scindere, sed tamen eius monere non posset. Frequentia in tornu si euro deficit, & obstat pater deficit. Con ampiū est corpus & mens, & potius ingunari interius subiecta, & perficit patientia. Sanctorū matrē lūpice Machabaeū, c. ius robur pectoris, tota imperatori Antiochi feritas, nec ad punctum quidem valuit inclinare, quinim hic omnibus fortior, oculis spectat aridis septem tormenta filiorum, quā de causa eam D. Chrysostom. vocat scep̄tes martyrem, & celebrat Doctores Ecclesiæ tam Graciam quām latīnā linguis omnibus mulieris adeo fortis celebrant dignē praeconium. Ob mentis oculos tibi statue Felicitatem, cui cor erat adeo masculum, vt cadens animi constantiā septem filios suos tyranica feritatis immobilis videceret enecari, cum ipsa martyris in eorum quolibet martyrium subiret: teste D. Gregor, hic familes numerarunt innumerari. Vnde enim mille virginis licet in medium producuntur, quae vitamne perdident in iure casticatam libenter, & perdiderunt. Sulphina sit tibi exemplum, quām conitans, ipsaque morte fortior.

Karissimum vobis ex D. Hieronymo propo-
nitur exemplum, quod cum adeo sit illud, de-
cūcīt ipse integrum confidere tractatum, de tunc de-
muliere

Ḡ. 2. 21

I.
Cur mu-
lier ex
Adæ co-
sta for-
mata.